
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE
 
pentru modificarea Hotărârii Cousiliului Local nr. 168 din 24 iunie 2015 privind prelnngirea
 
duratei Contractului de delega re a gestiunii serviciului public de salubrizare a municipiului
 

Botoşani prin concesiune nr.l 9092/01.08.2007
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând propunerea domnului Primar Ovidiu lulian Portariuc pentru modificarea Hotărârii 

Consiliului Local nr. 168 din 24 iunie 2015 privind prelungirea duratei Contractului de delegare a 
gestiunii serviciului public de salubrizare a municipiului Botoşani prin concesiune nr.J 
9092/01.08.2007, 

vâzând solicitarea S.C.URBAN SERV S.A. Botoşani transmisă cu adresa înregistrată la 
registratura Consiliului Local sub nr. 340 din 16 mai 2016, raportul comun al Administratorului 
public al municipiului Botoşani, Direcţiei economice, Serviciului Patrimoniu şi Direcţiei Edilitare, 
precum şi raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local, 

în baza dispoziţiilor art. 36 alin.(6) lit.a) pct.l4 din Legea nr.215/200 1, republicată, Cll 

modificările şi completări le ulterioare, art.2 alin.(3) IiI. f şi g din Legea serviciului de salubrizare a 
localităţilor nr. 10]/2006. art.1 alin.(2) lil.(e) şi alin.(3) şi art. 32 alin.(3) şi (4) din Legea serviciilor 
comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
coroborate cu cele ale artJ şi art.5 din contractul nr.l9092/2007, precum şi cu cele ale art.20 alin.(l) 
şi (2), art. 26 lit.b din Caietului de sarcini - anexa m.S la contract, Ordonanţci de urgenţă a 
Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziţie publică, a contractelor de 
concesiune de lucrări publice şi a contractelor de concesiune de servicii, cu modificările şi 

completări le ulterioare şi art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicară, cu modificările şi completări le ulterioare, 

în temeiul art.45 alin.(2) din Legea administraţiei publice locale nr.215/200 1, republicată În 
Monitorul Oficia! al României, Partea 1, nr.123 din 20 februarie 2007, modificările şi completările 

ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 

ArI. l Articolul 1 din Hotărârea Consiliului Local al municipiului Botoşani nr. 168 din 24 
iunie 2015 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"Art, I. (1) Se aprobă Programul investitiilor, din surse proprii, ce vor fi realizate de S.C. 
URBAN SERV SA. Botoşani pentru Înnoirea - creşterea parcului de utilaje specifice lucrărilor de 
salubrizare căi publice şi pentru conformarea la cerinţele privind reducerea consumurilor de 
carburanţi şi protecţia mediului, reducerea emisiilor, conform anexei la prezenta hotărâre. 

(2) Realizarea programului de investiţii prevăzut la alin.(I) va începe în anul 2016. 

Art. 2 - Articolul 2 din Hotărârea Consiliului Local al municipiului Botoşani nr. j 68 din 24 
iunie 2015 se modifică şi va avea următorul cuprins: 



"Art. 2. Se aprobă prelungirea dutatei Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de 
salubrizare a municipiului Botoşani prin concesiune nr. I 9092/01.08.2007 - privind gestiunea 
activităţilor măturatul, spălatul, stropirea şi Intretinerea căilor publice şi respectiv curăţarea şi 

transportul zăpezii de pe căile publice şi menţinerea în funcţiune a acestora pe timp de polei sau de 
îngheţ, pe o perioadă de 4 ani, care curge de la data de 01.08.2015" 

Art. 3 Anexa la Hotărârea Consiliului Local al municipiului Botoşani nr. 168 din 24 iunie 
2015 se modifică şi se înlocuieşte cu anexa la prezenta hotărâre. 

Art. 4 Hotărârea Consiliului Local al municipiului Botoşani nr. 168 din 24 iunie 2015 va fi 
republicată sub semnătura preşedintelui şedinţei Consiliului Local al municipiului Botoşani din 24 
iunie 2015 potrivit modificărilor aduse prin prezenta hotărâre. 

Art. 5 Primarul municipiului Botoşani prin serviciile aparatului de specialitate şi S.C. 
"URBAN SERV" S.A. Botoşani vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ, 

Consilier, Cătălina Camelia Lupaşcu Secretar, Ioan Apostu 



-- - - - -- -

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

ANEXA la HCL nr. 87 din 19 mai 2016 

~~~~~~~~ ~~v:g:g)~~~~;f~~:~f;~67~~:~~~~~E~i~~~~~t1~~ g:
 
UTILAJE SPECIFICE LucRĂRILORDE SALUBRIZARE CĂI PUBLICE,
 

CONFORMAREA LA LEGISLAŢIA RECENTĂ ŞI NORMELE PRIVIND REDUCEREA
 
EMISIILOR - PROTECŢIA MEDIULUI
 

2016 

- - - - - -~ 

Valoare I 

Nr. 
crt.. 

Denumirea Utl aju UI 
. ., . I . I 
t . I . 

au ospeeia el 

. Dotări 
; d t 
. a ceva e sezon 
I vară 

. 
: Dotări adecvate 

sezon iarnă 

estimată 

lei Iară 

. Anul de . 

. achiziţie' 

TVA 

a) perii rotative ·a) Iarnă pentru Îndepărtare 

cu aspirare zăpadă (pluguit) 
Multifuncţională pentru :b) instalaţii de b) sărăriţă pentru împrăştiat 500.000 

.alei şi spaţii înguste ·udat şi stropit	 •material antiderapant şi cupă 

·pentru încărcat sau nivelat 
:zăpadă 

-,-- • , 1 _ _ _	 , -L __~. 

a) perii rotative 
r • 

I cu aspirare 
.Automăturătoare •b) perii

r2	 x 500.000 2017 
stradală transvcrsale 

·c) instalatii de 

.. ~ ~u_d<ltş~st;~[li~_l __ 

TOTAL :1.000.000 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,	 COC'lTRASEMNEAZĂ, 

Consilier, Că tăli a Camelia Lupaşcu	 Secretar, Ioan Apostu 


